МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З

от_03.03.2014                                                                                                                       № 43-А

г. Майкоп

О Порядке исполнения решения
о применении бюджетных мер
принуждения

В соответствии с пунктом 4 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения согласно приложению.
2.	Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  Первого заместителя Министра финансов Республики Адыгея Е.М. Литвинову.

Министр										Д.З. Долев

[bookmark: sub_1000]Приложение
к приказу Министерства финансов Республики Адыгея
от 03.03.2014 №  43-А

Порядок
исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения
[bookmark: sub_1001]
1. Настоящий Порядок устанавливает единые правила исполнения Министерством финансов Республики Адыгея (далее - Министерство) решения о применении бюджетных мер принуждения в отношении финансовых органов, главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета и главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, совершивших бюджетные нарушения, предусмотренные главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - бюджетные нарушения).
2. Основанием для принятия Министерством решения о применении бюджетных мер принуждения является уведомление о применении бюджетных мер принуждения Управления государственного финансового контроля Республики Адыгея или уведомление  о применении бюджетных мер принуждения Контрольно-счетной палаты Республики Адыгея (далее – органы государственного финансового контроля Республики Адыгея).
3. [bookmark: sub_1002]Принятие и исполнение решения о применении бюджетных мер принуждения в виде приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением субвенций) из республиканского бюджета Республики Адыгея (далее - республиканский бюджет) местному бюджету в соответствии с требованиями статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется в соответствии с приказом Министерства от 9 января 2014 года № 3-А «Об утверждении Порядка приостановления (сокращения) предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам из республиканского бюджета Республики Адыгея».
4. Принятие и исполнение решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из республиканского бюджета местным бюджетам (в отношении бюджетного кредита), бесспорного взыскания суммы платы за пользование средствами, предоставленными из республиканского бюджета местным бюджетам либо бесспорного взыскания пеней за несвоевременный возврат средств республиканского  бюджета  осуществляется с учетом требований, предусмотренных приказом Министерства от 28 февраля 2014 года № 42-А «О Порядке  взыскания   остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, предоставленных из республиканского бюджета Республики Адыгея  местным бюджетам муниципальных районов (городских округов)».
5. Решение о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных  из республиканского бюджета  местным бюджетам (в виде межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение), оформляется приказом Министерства по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
6. В течение 10 рабочих дней со дня поступления уведомления о применении бюджетных мер принуждения отраслевой отдел Министерства, курирующий соответствующие расходы (далее - курирующий отдел), готовит проект приказа и согласовывает его с Управлением бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов Министерства и Отделом межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов  Министерства.
7. Курирующий отдел не позднее следующего рабочего дня с даты подписания приказа направляет копию приказа:
[bookmark: sub_1042]1) органу государственного финансового контроля Республики Адыгея, направившему в Министерство уведомление о применении бюджетных мер принуждения;
[bookmark: sub_1043]2) главному распорядителю (получателю) средств республиканского бюджета, указанному в приказе;
[bookmark: sub_1044][bookmark: sub_1045]3) Управлению бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов Министерства;
[bookmark: sub_1046]4) Отделу межбюджетных отношений, сводного планирования и мониторинга муниципальных финансов  Министерства;
5) финансовому органу соответствующего муниципального образования.
8. Для применения бюджетных мер принуждения, установленных в пункте 5 настоящего Порядка, Управление бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов Министерства направляет  в Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения республиканского бюджета (далее - Орган, осуществляющий кассовое обслуживание) копию приказа о применении бюджетной меры принуждения  не позднее 3 дней со дня его принятия.
9. Бесспорное взыскание суммы средств, предоставленных из республиканского бюджета местному бюджету (в виде межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение) осуществляется Органом, осуществляющим кассовое обслуживание, из средств, находящихся на счете местного бюджета, открытом в Органах, осуществляющих кассовое обслуживание, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
10. Решение о применении бюджетных мер принуждения в виде передачи уполномоченному по республиканскому бюджету Республики Адыгея части полномочий в отношении  главных распорядителей бюджетных средств, распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств оформляется приказом Министерства по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
При передаче уполномоченному по республиканскому бюджету части полномочий главного распорядителя и получателя бюджетных средств (далее - уполномоченный по бюджету) передаются полномочия соответствующих участников бюджетного процесса, допустивших бюджетное нарушение (нарушения) по исполнению республиканского бюджета, в том числе, принятие, формирование и подтверждение денежных обязательств.
Передача уполномоченному по бюджету части полномочий осуществляется на срок не более шести месяцев.
При передаче уполномоченному по  бюджету части полномочий:
курирующий отдел вносит соответствующие изменения путем уменьшения главному распорядителю и получателю бюджетных средств, от которого передаются полномочия, лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета, и соответствующего увеличения лимитов бюджетных обязательств республиканского бюджета уполномоченному по  бюджету;
Управление бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов Министерства осуществляет принятие сформированных уполномоченным по бюджету заявок на кассовый расход для оплаты денежных обязательств главного распорядителя и получателя бюджетных средств, допустивших бюджетное нарушение и санкционирование указанных денежных обязательств в порядке, установленном действующим законодательством.
[bookmark: sub_1012][bookmark: sub_1013]11. Министерство не несет ответственность за достоверность, полноту и качество документов, представляемых органами государственного финансового контроля Республики Адыгея.
[bookmark: sub_1014]12. Обеспечение реализации приказа, его хранение с прилагаемыми к нему документами осуществляет курирующий отдел, ответственный за подготовку проекта приказа.

Приложение  № 1
к  Порядку исполнения решения о
применении бюджетных мер
принуждения

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З
от________________                                                                                                       №____________

г. Майкоп

	О применении бюджетной меры
принуждения в виде бесспорного
взыскания суммы средств,
предоставленных из республиканского
бюджета Республики Адыгея

На основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения от ____________ № _______, направленного _________________________________________________________________,
(наименование органа государственного финансового контроля)
в   соответствии  со  статьями 306.2  и  306.3  Бюджетного  кодекса Российской  Федерации,  приказом Министерства финансов  Республики Адыгея от ______________ г. № ______ «О порядке исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»

п р и к а з ы  в а ю:
1. В связи с выявлением факта __________________________________________________________________
(содержание нарушения)
осуществить               бесспорное взыскание средств за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет ___________________________________
                                                                             (наименование муниципального образования)
 в сумме _____________________ руб.
в целях дальнейшего перечисления в республиканский бюджет Республики Адыгея.
2. Управлению Федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея) взыскать из бюджета _______________________________________
                                                                      (наименование муниципального образования)
и перечислить в доход республиканского бюджета Республики Адыгея средства в сумме ______________ (___________________________) руб. согласно следующим реквизитам:

Министр                                                                                                  Д.З. Долев

	Приложение № 2
к  Порядку исполнения решения о
применении бюджетных мер
принуждения

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

П Р И К А З
от________________                                                                                                       №____________

г. Майкоп

	О применении бюджетной меры
принуждения в виде передачи
уполномоченному по республиканскому
бюджету Республики Адыгея части
полномочий

На основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения от ____________ № _______, направленного _____________
_________________________________________________________________,
(наименование органа государственного финансового контроля)
в   соответствии  со  статьями 306.2  и  306.3  Бюджетного  кодекса
Российской  Федерации,  приказом Министерства финансов  Республики Адыгея от ______________ г. № ______  «О порядке исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения»

п р и к а з ы  в а ю:

1. В связи с выявлением факта _________________________________________________________________
(содержание нарушения)
осуществить                передачу             полномочий        от _______________
__________________________________________________________________
(участник бюджетного процесса, совершивший бюджетное  нарушение)
к ________________________________________________________________
(участник бюджетного процесса , которому передаются полномочия)
2. _______________________________________________________
                    (участник бюджетного процесса , которому передаются полномочия)
передаются  полномочия  по   исполнению   бюджета   в   рамках реализации
расходного обязательства по ________________________________________,
                                                                  (наименование расходного обязательства)
в  том  числе:  принятие  бюджетных  обязательств,  формирование денежных обязательств, подтверждение денежных обязательств.
3.  Полномочия,  указанные  в пункте 2 настоящего приказа, передаются на срок до _________________20__ года.
4.    Управлению бюджетного учета и отчетности исполнения бюджетов и Отделу ________________________________________________
                  (наименование отраслевого отдела, курирующего соответствующие расходы)
обеспечить контроль за реализацией бюджетной меры принуждения.

Министр                                                                                                  Д.З. Долев

1

1

image1.png